
80  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

138467/2021 THIAGO CARVALHAES 
PERES 2020/2021 24/11 a 

05/12/2021 29/11/2021 07

127879/2020 VALERIA LUCIA SILVA 
MILEO 2017/2018 16 a 

27/11/2020 23/11/2020 05

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 30 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 737759
PORTARIA Nº 0609/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

133960/2021 GILSON DIAS DA SILVA 2020/2021 30 24/11 a 
23/12/2021

116498/2020 ROSANGELA FARIAS DOS SANTOS 2019/2020 08 10 a 17/08/2020

113138/2021 ROSE ANNE CAMPELO DO NASCI-
MENTO 2020/2021 30 01 a 03/07/2021

126047/2020 THALITA MORAIS MARANHAO BESSA 2016/2017 24 23/11 a 
16/12/2020

101545/2021 VALERIA LUCIA SILVA MILEO 2017/2018 05 01 a 05/03/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 01 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 737761
PORTARIA Nº 0610/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

138625/2021 CLAUDIA REGINA 
GOMES PANTALEAO 2020/2021 22/11 a 

06/12/2021 30/11/2021 07

114724/2020 EDNA DE NAZARE 
BRITO LIMA 2019/2020 20/07 a 

18/08/2020 20/07/2020 30

138854/2021 EWERTON ALEXANDRE 
CABRAL MEDEIROS 2020/2021 01 a 

30/12/2021 01/12/2021 30

116925/2020 ROSANGELA FARIAS 
DOS SANTOS 2019/2020 10 a 

17/08/2020 13/08/2020 05

121319/2021 ROSE ANNE CAMPELO 
DO NASCIMENTO 2020/2021 01 a 

30/07/2021 19/07/2021 12

105537/2021 VALERIA LUCIA SILVA 
MILEO 2017/2018 01 a 

05/03/2021 01/03/2021 05

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 01 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 737763
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP nº 000850-003/2021-MP/2ªPJDM
PORTARIA nº 012/2021-MP/2ªPJDM
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Promotora de 
Justiça titular Distrital de Mosqueiro, Belém/PA, com fundamento no art. 
129, inciso III, da Constituição Federal, art. 25, inciso IV, letra “b”, da Lei 
nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público);
RESOLVE: CONVERTER A NOTÍCIA DE FATO nº 000850-003/2021-MP/2ªP-
JDM EM PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com o objetivo de acompanhar 
a situação do imóvel objeto da denúncia de invasão de terras públicas, lo-
calizado na Avenida Beira Mar, Baía do Sol, neste Distrito de Mosqueiro, e 
as medidas para mitigar danos ao meio ambiente eventualmente praticados.
Mosqueiro, Belém/PA, 29 de novembro de 2021.
NAYARA SANTOS NEGRÃO
Promotora de Justiça da 2ª PJ de Mosqueiro/PA
(PORTARIA 0148/2021-MP/SUB-IJ)

Protocolo: 737843
PORTARIA Nº 015/2021 – MP/2ªPJDM
Simp n° 000330-121/2021
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pelo Promotor de Justiça 
Titular, no desempenho das atribuições constitucionais e legais que lhe são 
conferidas pelos arts. 127 e 129 da CF/88;
RESOLVE:
CONVERTER A NOTÍCIA DE FATO Simp n° 000330-121/2021, EM PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO, com o fim específico de “acompanhar os ser-
viços públicos de saúde para garantia do tratamento necessário ao infante 
YTALO PIETRO DE SOUZA FERREIRA, que aguarda consulta ortopédica e 

início de tratamento de fisioterapia”.
Registre-se. Cumpra-se.
Mosqueiro-PA, 27 de novembro de 2021.
NAYARA SANTOS NEGRÃO
Promotora de Justiça da 2ª PJ de Mosqueiro/PA
(PORTARIA 0148/2021-MP/SUB-IJ)

Protocolo: 737863
PORTARIA Nº 013/2021 – MP/2º PJDM
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
(SIMP nº 000849-121/2021)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pela Promotora de Justiça 
que esta subscreve, no desempenho das atribuições constitucionais e le-
gais que lhe são conferidas pelos arts. 127 e 129 da CF/88;
RESOLVE
CONVERTER A NOTÍCIA DE FATO SIMP Nº. 000849-121/2021 EM PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com o fim de acompanhar e fiscalizar o 
regular funcionamento do serviço público de coleta de resíduos sólidos nas 
praias do Farol e Chapéu, no Distrito de Mosqueiro/PA;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Mosqueiro/PA, 29 de novembro de 2021.
NAYARA SANTOS NEGRÃO
Promotora de Justiça da 2ª PJ de Mosqueiro/PA
(PORTARIA 0148/2021-MP/SUB-IJ)

Protocolo: 737873
PORTARIA Nº 006/2021 – MP/2º PJDM
INQUÉRITO CIVIL – SIMP n° 001004-121/2020
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por sua 2º Promotora de 
Justiça Distrital, com fulcro no art. 129, II, da Constituição Federal, C/C o 
art. 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 2°, § 6º c/c 7°, da Resolução 
n° 23, de 17 de setembro de 2007, expedida pelo Conselho Nacional do 
Ministério Público, RESOLVE:
CONVERTER o presente Procedimento Preparatório nº 001004-121/2021-MP
-2ª PJDM em INQUÉRITO CIVIL, com o objetivo de “Apurar a responsabilidade 
dos proprietários pela não adequação dos imóveis às regras sanitárias, de 
convívio e de segurança estabelecidas na legislação municipal e a responsa-
bilidade do Município por omissão no dever de agir preventiva e repressiva-
mente no acompanhamento de tais determinações, impondo e executando 
sanções administrativas decorrentes do dever in vigilando e Poder de Polícia”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Mosqueiro, Belém, 29 de novembro de 2021.
NAYARA SANTOS NEGRÃO
Promotora de Justiça da 2ª PJ de Mosqueiro/PA
(PORTARIA 0148/2021-MP/SUB-IJ)

Protocolo: 737828
PORTARIA Nº 007/2021 – MP/2º PJDM
INQUÉRITO CIVIL – SIMP Nº 000761-121/2021
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotora de 
Justiça titular da 2ª Promotoria de Justiça Distrital de Mosqueiro, no de-
sempenho de suas atribuições legais, nos termos da Resolução CNMP nº 
23, de 17 de setembro de 2007, e da Resolução nº 020/2013 – CPJ;
RESOLVE:
INSTAURAR o presente INQUÉRITO CIVIL, a partir da Notícia de Fato SIMP 
nº 000761-121-2021, com o fim de investigar a ocorrência de danos efe-
tivos ou potenciais a direitos coletivos, consistentes em irregularidades no 
processo eleitoral da Diretoria Executiva do Instituto Ampliar – Instituto de 
Assessoria, Pesquisa e Qualificação para os anos de 2021 a 2024;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Mosqueiro-PA, 29 de novembro de 2021.
NAYARA SANTOS NEGRÃO
Promotora de Justiça da 2ª PJ de Mosqueiro/PA
(PORTARIA 0148/2021-MP/SUB-IJ)

Protocolo: 737840
PORTARIA Nº 016/2021 – MP/2ªPJDM
Simp n° 000683-121/2021
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pela Promotora de Justiça 
Titular, no desempenho das atribuições constitucionais e legais que lhe são 
conferidas pelos arts. 127 e 129 da CF/88;
RESOLVE:
CONVERTER A NOTÍCIA DE FATO Simp n° 000683-121/2021 EM PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO, com o fim específico de acompanhar o serviço 
público de saúde fornecido a FLORÊNCIO NASCIMENTO ANDRADE, espe-
cificamente no que diz respeito ao fornecimento dos medicamentos que 
necessita para continuidade de seu tratamento.
Registre-se. Cumpra-se.
Mosqueiro-PA, 29 de novembro de 2021.
NAYARA SANTOS NEGRÃO
Promotora de Justiça da 2ª PJ de Mosqueiro/PA
(PORTARIA 0148/2021-MP/SUB-IJ)

Protocolo: 737837
PORTARIA Nº 014/2021 – MP/2ªPJDM
Simp n° 001097-121/2021
(PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pelo Promotor de Justiça 
Titular, no desempenho das atribuições constitucionais e legais que lhe são 
conferidas pelos arts. 127 e 129 da CF/88;
RESOLVE:
CONVERTER A NOTÍCIA DE FATO Simp n° 001097-121/2021 EM PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO, com o fim específico de “acompanhar a presta-
ção de serviço de saúde na Unidade Básica de Saúde do Bairr Caranandu-
ba, especificamente quanto ao atendimento e procedimentos para fornecer 
o tratamento aos cidadãos”.


